ООО "Авиланд-Поволжье"
443056, Г САМАРА, УЛ НИКОЛАЯ ПАНОВА,
Д. 30, ОФИС 3
valeryvp@mail.ru

Общество с ограниченной ответственностью
«РТС-тендер»
наб. Тараса Шевченко, 23А, Москва (этаж 25)
ko@rts-tender.ru

ГБУ РО "Городская больница № 2" в г. Шахты
346510, Ростовская обл, Шахты г, ПЕР.
ОСТРИКОВА, Д.5А
muzgb2@mail.ru

РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения дела

№061/06/49-2891/2023

04.08.2023                                                                                                                         г. Ростов-на-Дону

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Ростовской  области
(далее – Ростовское УФАС России, Комиссия) по контролю соблюдения законодательства в сфере
закупок в составе:
Председатель Комиссии: Н.А. Кожемяко,
Члены Комиссии: С.А. Евстратова

В.О. Беркутов
рассмотрев дело №061/06/49-2891/2023 по жалобе ООО «Авиаланд-Поволжье» (далее —

Заявитель) о нарушении аукционной комиссией ГБУ РО «Городская больница №2» в г.  Шахты
(далее — Заказчик) норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее  –  Закон)  при  проведении  электронного  аукциона  №0358300436823000003  «Шкаф  для
хранения обработанных эндоскопов» , путем использования системы видеоконференц-связи (ВКС)
при  участии  представителя  Заявителя  —  Пегачев  В.В.  (выписка  из  ЕГРЮЛ),  представителя
Заказчика — Дикуна С.Ю. (доверенность от 08.08.2023),

УСТАНОВИЛА:

В Ростовское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия аукционной комиссии
ГБУ РО «Городская больница №2» в г. Шахты. Заказчик в возражениях на жалобу:

- отрицал нарушение Закона в действиях аукционной комиссии;
- пояснил причины отклонения заявки;
- представил пояснения по доводам жалобы.
В соответствии с ч.ч.1,3 ст.99 Закона, в ходе рассмотрения дела установлено следующее.
Заказчиком  в  Единой  информационной  системе  (ЕИС)  на  официальном  сайте

www.zakupki.gov.ru 12.07.2023 размещено извещение о проведении закупки, согласно которому:
-установлены дата и время окончания подачи заявок – 24.07.2023 10:00 (МСК);

2023-14950

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

-начальная (максимальная) цена контракта (НМЦК) составила 1 310 000,00 рублей.

Согласно доводу жалобы, аукционная комиссия Заказчика неправомерно отклонила заявку
Заявителя.

В соответствии с пп. 1 п. 5 ст. 49 Закона не позднее двух рабочих дней со дня, следующего
за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке,  но не позднее даты подведения
итогов  определения  поставщика  (подрядчика,  исполнителя),  установленной  в  извещении  об
осуществлении закупки,  члены комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на
участие в закупке, информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и принимают решение о признании заявки на
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об отклонении
заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48
настоящего  Федерального  закона:  4)  предусмотренных  нормативными  правовыми  актами,
принятыми  в  соответствии  со  статьей  14  настоящего  Федерального  закона  (за  исключением
случаев непредставления информации и документов, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи
43 настоящего Федерального закона).

Согласно Протоколу подведения итогов от 26.07.2023 заявка №3 (Заявитель) отклонена со
следующим обоснованием: «Выявление недостоверной информации,  содержащейся в заявке на
участие в закупке (Отклонение по п. 8 ч. 12 ст. 48 Закона № 44-ФЗ)».

Поскольку  несколько  участников  закупки  предложили  одинаковый  товар  с  различными
характеристиками,  Заказчик  направил  в  адрес  производителя  запрос  о  предоставлении
технических параметров товара.

Производителем  26.07.2023  дан  ответ,  согласно  которому,  предложенные  Заявителем
параметры не соответствуют действительности, в частности вес шкафа без эндоскопа согласно
заявке участника составляет 135 кг, а мощность потребляемого тока 400 ВА, вместе с тем, согласно
информации представленной производителем вес 99 кг, а номинальная потребляемая мощность
200 ВА, ввиду чего, указанные Заявителем значения недостоверны.

Таким образом, отклонив заявку Заявителя, аукционная комиссия Заказчика действовала в
соответствии с законодательством о контрактной системе. Довод жалобы не обоснован.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией Ростовского УФАС России выявлено
нарушение Закона.

Согласно протокола подведения итогов определения поставщика, заявка №11466 отклонена
по  следующему  основанию:  «Несоответствие  информации  и  документов  требованиям,
предусмотренным  извещением  об  осуществлении  закупки  (за  исключением  информации  и
документов, предусмотренных п. 2 и 3 ч. 6 ст. 43 Закона № 44-ФЗ) (Отклонение по п. 1 ч. 12. ст.
48 Закона № 44-ФЗ) отсутствуют конкретное наименование модели оборудования.».

Комиссия Ростовского УФАС России отмечает, что в извещении не содержится требования
указания  модели/варианта  исполнения  оборудования,  ввиду  чего  Заказчиком  неправомерно
отклонена заявка участника.

Указанные действия аукционной комиссии нарушают ч.1 ст.27 Закона.
На основании Постановления Правительства РФ от 26.08.2013г. № 728, в соответствии с

ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Закона,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.
2. Признать аукционную комиссию Заказчика нарушившей ч. 1 ст. 27 Закона.
3.  Выдать  Заказчику,  комиссии  Заказчика  обязательное  для  исполнения  предписание  об

устранении допущенных нарушений путем отмены протокола  подведения  итогов  электронного
аукциона,  назначении  новой  даты  рассмотрения  заявок,  пересмотре  заявок  в  соответствии  с

2023-14950

нормами Закона и учетом настоящего решения.
4.  Рассмотреть  вопрос  о  привлечении  виновных  должностных  лиц  Заказчика  к

административной ответственности.

В силу ч.9 ст.106 Закона решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение

трех месяцев со дня его принятия.

Председатель комиссии
Н.А. Кожемяко

Члены комиссии:
С.А. Евстратова

В.О .Беркутов

Исп.Беркутов В.О.
тел.(863) 240-86-88, вн.061-132

2023-14950

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/e8a23446-235e-42df-8c16-f13e45596dc4/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/4576079b-5e8a-4535-b582-1f74c57eaf4a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/860ee45f-c11a-4524-9bac-94ed4a73dc86/